1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

IP ネットワーク設備委員会

安全・信頼性検討作業班（第９回）議事録抄

１ 日 時

  平成 19 年 10 月 24 日（水） 14 時 00 分 ～ 14 時 30 分

２ 場 所

  経済産業省別館 １０階 １０１２会議室

３ 出席者（敬称略）

（１）構成員

相田仁（主任）、井手正広、永楽昌大（代理：松岡諭吾）、

榎本洋一（代理：吉井裕重）、雄川一彦、笠井康伸（代理：三浦悟）、

北川和雄、倉澤聡、久留島豊、高村幸二、寺田昭彦、東方幸雄、

中西廉、萩原隆幸、藤原道朗（代理：岡田淳）、益田淳、三膳孝通、

茂木克之、持麾裕之

（２）事務局（総合通信基盤局電気通信事業部電気通信技術システム課）

竹内課長、菱沼企画官、山下課長補佐、山中安全・信頼性対策係長

４ 議 事

（１）「情報通信ネットワーク安全・信頼性基準」の見直しについて

事務局より資料安作９－２に基づき、5 月 24 日（木）に答申された安全・信

頼性対策の「情報通信ネットワーク安全・信頼性基準（告示）」への反映につ

いて説明があった。

【主な議論の内容】

○今回の追記内容は、答申の記載のみをベースということでよろしいか。

○答申の１項目が、今回のガイドラインの１対策に概ね対応すると思われる。例や

解説については、新たに作成してもいいし、答申において個票にあった内容を追

記してもよいのではないか。

 2

○作業のアウトプットのイメージはどのようになるのか。答申のどの部分に基づい

た修正であるかを明記した方がいいのではないか。

→（事務局）Word ファイルに見え消しで追記等をしていただく。作業要領については、

別途送付する。

（２）その他（今後の予定）

事務局より、資料安作９－３に基づき、今後の日程について説明があった。

【資料番号】 【配付資料】 【提出元】

資料安作９－１ 安全・信頼性検討作業班（第 8回）議事録抄（案） 事務局

資料安作９－２ 「情報通信ネットワーク安全・信頼性基準」の見直し作業要領 事務局

資料安作９－３ 安全・信頼性検討作業班当面の予定（案） 事務局

参考１ 「情報通信ネットワーク安全・信頼性基準」解説付 事務局

参考２
情報通信ネットワーク安全・信頼性基準の見直しについて

（ＩＰネットワーク設備委員会（第８回）資料）
事務局